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Introduktion

Jens Bjerre Danielsens artikel går ind i en diskussion, som idet mindste i det

sydlige udland har fået en ikke uvæsentligplads: Arbejderimmigrationen til
USA. Selvfølgelighar også den amerikanske forskning forsøgt at finde årsa-

gerne til socialismens stilling i USA. Det har været et væsentligt punkt i over-

vejelserne om årsagerne til den amerikanske arbejderklasses tilbageståen-
hed, at den har været så uhyre sammensat, og at etniske konflikter og mod-

sætninger har skærpet modsætninger mellem dele af arbejderklassen:
Nordvesteuropæiskefaglærtearbejdere overfor ufaglærte fra Syd- og Østeu-

ropa. Det er ej heller en uvigtig kendsgerning, at nogle arbejdere reemigre-
rede og så formidlede deres amerikanske erfaringer i deres fødeland, i nogle
tilfælde kom de ovenikøbet til at spille en væsentlig rolle, f.eks. i Irland og

Norge. Mens den danske indvandrergruppe var ret lille og åbenbart integre-
redes hurtigt, så udviklede den dog i lighed med andre indvandrergrupper en

selvstændig arbejderkultur, der hos andre grupper ganske vist kunne antage
mere ,udprægedeformer. Det undersøges og analyseres bl.a. af det Labor

Newspaper Preservation Project i Bremen, som Jens B. Danielsen medarbej-
der ved og præsenterer i dette nummer. Det kan være på sin plads her at

nævne at arbejdermigrationen vil«være et af emnerne på Linzer-konferencen
i 1986.

I anledning af 40-årsdagen for sejren over den tyske fascisme vil Dansk

Typograf Forbund udgive en bog om den typografiske modstandskamp
mod fascismen. Torben Bjerg Clausen, som har redigeret bogen, giver i dette
nr. et indblik i dens tilblivelsesproces. De eamoujlerede illegale tryk, som

Torben Bjerg Clausen her især beskæftiger sig med, havde en forhistorie,
som i sig selv viser noget om arbejderklassens intemationalisme.

Vi trykker et abstract af Jens Bjerre Danielsens artikel i dette nummer. Vi
vil også i fremtiden trykke sådanne abstracts (omend de ikke nødvendigvis
behøver at være på engelsk), det skulle hjælpe med til at vores arbejde lidt
lettere kan indgå i den internationale forskning. Ved udarbejdelsen har vi

fulgt de retningslinjer, som Dandok har udsendt i august 1984.
Stof til næste nummer skal være hos redaktionen 1. maj.

Arbejderbevægëlaenë
Bibliotek en Arkiv



Jens Bjerre Danielsen

Den politiske og faglige organisering blandt danske

og skandinaviske immigranter i USA fra 1870”eme

til 1920'erne. En oversigt

1. Indledning
Fremstillingen omhandler et overset kapitel af den danske emigrationshisto-
rie, nemlig hvorledes danske immigranter i USA, som regel i samarbejde
med arbejdere fra de øvrige skandinaviske lande, indgik i den amerikanske

socialisme og fagbevægelse før masseimmigrationens ophør omkring 1920.

Beskrivelsen af disse aktiviteter hviler på følgende forudsætninger:
1. at skiftet i emigrationens sociale sammensætning, d.v.s. det stigende an-

tal håndværkersvende, faglærte og ufaglærte arbejdere, medførte tilstedevæ-
relsen af en immigrant/arbejderkultur i de større byer i regioner med en til-

strækkelig stor skandinavisk tilstedeværelse.

2. at omfanget og karakteren af arbejdernes organisering gør det rimeligt
at operere med en (midlertidigt eksisterende) politisk 'modkultur' som en del

af en større arbejderkultur inden for og i modsætning til den bredere etniske

kultur og dennes politiske institutionalisering og organisering.
Beskrivelsen af de socialistiske immigranter kan som isoleret 'casestudy'

belyse f.eks. det komplicerede sammenspil mellem etnisk og klassebevidst-

hed, men kan desuden bidrage til en nuancering af karakteren af det danske

immigrantsamfund i USA i masseimmigrationens epoke.
Den kronologiske afgrænsning er betinget af Socialistpartiets splittelse,

som generelt betød socialismens forsvinden som en faktor i amerikansk poli-
tik, og mere specifikt for socialismen blandt danskere og skandinaver, at

denne ikke blot reduceredes, men også i mindre grad tog sigte på og var inte-

greret i det etniske samfund. Hovedvægten er lagt på den politiske organise-
ring, hvilket er betinget af såvel det tilgængelige materiale som karakteren af

den faglige organisering blandt skandinaviske immigranter, der var af en ret

'diffus' karakter, idet den ikke primært tog form af rene etniske fagforenin-

ger. Endvidere er specielt de danske immigranter fremhævet, blandt andet

med henblik på at belyse forbindelserne til arbejderbevægelsen i moderlan-

det. Kildematerialet er primært aviser, suppleret med arkivmateriale i USA

og Danmark. Meget kildemateriale er formodentlig gået tabt; således er det

ikke til dato lykkedes at lokalisere organisationernes arkiver. For immi-

grantarbejderne som gruppe betragtet gælder det, at den primært er en

'mundtlig* kultur og derfor ganske enkelt ikke har efterladt så meget mate-
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riale som de religiøse og 'borgerlige' etniske grupper og organisationer. En

systematisk indsamling af breve og lignende materiale kan måske med tiden

rette op herpå. Avismaterialet er det vigtigste materiale til belysning af de

socialistiske aktiviteter blandt immigranterne. Også for arbejderimmigran-
terne som helhed er det bevarede/tilgængelig materiale sparsomt. Det for-

'

hold, at forskellen mellem læserne og producenterne af disse aviser bestod i

graden af deres politiske engagement, gør det naturligvis problematisk at

slutte fra avisernes indhold til en større gruppe (læserne, 'arbejderimmigran-
ten', 'arbejderkulturen'). Heroverfor kan det anføres, at producenters og læ-
seres umiddelbare sociale baggrund og erfaringer var meget lig, at aviserne i

høj grad var afhængige af frivillig arbejdskraft og bestod af læserbidrag. Om

ikke andet gør mangelen på kildemateriale dem værdifulde som kilde til leve-

vilkår, holdninger og erfaringsmønstre, der er repræsentative for en større

gruppe end den, der producerede og læste disse aviser.

I den her behandlede periode konstitueredes arbejderklassen som en 'ob-

jektiv' realitet i både USA og Danmark. I det danske samfund ledsagedes
dette af en øget klassebevidsthed for denne gruppes vedkommende, hvilket

fandt sit organisatoriske udtryk ('subjektive' udtryk) i fagbevægelsens og So-

cialdemokratiets vækst, således at arbejderne ved periodens slutning havde

etableret og institutionaliseret sig vis-â-vis arbejdsgivere og inden for det po-
litiske system. Den amerikanske arbejderklasse blev yderst heterogen og op-
delt efter etniske, racemæssige og faglige skel inden for en hurtigt é'kspande-
rende økonomi og ændret samfundsstruktur, hvor socialismen i 1920 havde

udspillet sin rolle som en udfordring til det etablerede politiske system. I

denne proces rummer immigrationens rolle et paradoks: mange immigranter
var aktive i den amerikanske faglige og politiske arbejderbevægelse, men

samtidig kan der næppe være tvivl om, at immigrationens strukturelle effekt

var at splitte den amerikanske arbejderbevægelse, og at den derved havde en

negativ indvirkning på dens faglige og politiske organisering.
De danske og skandinaviske arbejdere i USA var en heterogen størrelse

socialt og ideologisk og under konstant forandring ligesom arbejderklassen i

Danmark og USA. Mange af dem deltog i de almindelige* etniske organisa-
tioner og blev hverken socialister eller læste socialistiske aviser. Det turde

være umiddelbart indlysende, at et mere omfattende studie af denne gruppe,

end der i denne forbindelse lægges op til, må inkludere yderligere materiale.

Dette gælder primært de aviser, der trods en mere udtalt moderat og konser-

vativ holdning senere i deres 'levetid' i en periode nærede en vis sympati for

socialismens og arbejderbevægelsens hovedkrav.

2. Pionergenerationen
To eksilimmigranter, Louis Pio og nordmanden Marcus Thrane, stod bag
det første initiativ til at etablere en klart socialistisk presse, der ikke blot hen-

vendte sig til dansk-norske immigranter, men til immigrant-arbejdere. Mar-

cus Thrane var blevet sendt i eksil allerede i slutningen af 1860'erne som en

direkte udløber af hans lederskab af de første forsøg på at organisere de nor-
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